

(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023)

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS APRESENTADO POR LICITANTE.

1º PERGUNTA:

Edital informa:

9.1.6 - Na hipótese de contratação em que a legislação ou o edital exija apresentação de planilha de composição de preços, esta deverá ser encaminhada exclusivamente via sistema, juntamente com a proposta comercial definitiva, no prazo máximo de **02 (duas) horas**, contadas da solicitação do Pregoeiro no sistema, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor, vedados arredondamentos.

Posto isto, indaga-se:

- a) A planilha de custos é obrigatória para este certame?
- b) Se sim, em qual momento ela deve ser apresentada? Junto com a proposta INICIAL ou junto com a proposta FINAL?
- c) o órgão tem algum modelo de planilha que possa nos enviar ou a licitante pode utilizar seu modelo próprio?

RESPOSTA CDTV: Não há necessidade de envio da planilha, pois não há exigência da mesma no Edital.

2º PERGUNTA:

Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber:

- a) Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?
- b) Qual é a convenção coletiva de trabalho que os licitantes devem se espelhar para fixar seus preços?

RESPOSTA CDTV: A convenção coletiva de trabalho será aquela que rege a categoria contratada. Importante ressaltarmos que a presente contratação não se trata de dedicação exclusiva com aplicação de mão de obra contínua, e sim por demanda.

4º PERGUNTA:

Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

RESPOSTA CDTIV: Indicamos a verificação do disposto no item 05- Da Descrição dos serviços do Anexo I- Termo de Referência, letra “H” - *“Os veículos deverão ter a quilometragem livre, sem limitação geográfica, com atendimento predominantemente na Grande Vitória.”*

5º PERGUNTA:

É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda em média por evento?

RESPOSTA CDTIV: Indicamos a verificação do disposto no item 05- Da Descrição dos serviços do Anexo I- Termo de Referência, letra “H” - *“Os veículos deverão ter a quilometragem livre, sem limitação geográfica, com atendimento predominantemente na Grande Vitória.”*

6º PERGUNTA:

Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?

RESPOSTA CDTIV: Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas.

7º PERGUNTA:

O edital informa:

8.2.1 – Ficam dispensadas, com fundamento no disposto no inciso XXI do art. 37 da Constituição Federal, a exigência de apresentação de balanço patrimonial para comprovação de qualificação econômico-financeira, diante do entendimento de se tratar de documento prescindível e cuja ausência não causa prejuízo à contratação considerando o objeto e o valor estimado.

Só para confirmar, neste processo os licitantes não precisam apresentar balanço patrimonial, correto?

RESPOSTA CDTIV: Sim. Está correto.



Companhia de Desenvolvimento,
Turismo e Inovação de Vitória

8º PERGUNTA:

Edital informa:

9.1.7 - Os originais ou as **cópias autenticadas dos** documentos remetidos de forma eletrônica poderão ser exigidos pelo Pregoeiro, no caso de existência de quaisquer dúvidas ou havendo necessidade de realização de diligências, ocasião em que será concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis para encaminhamento dos mesmos.

Tendo em vista a suspensão dos serviços de autenticação digital realizado pelo cartório Azevedo Bastos (João Pessoa/PB), o órgão aceitará documentos **já autenticados digitalmente por este cartório?**

Lembrando que os documentos já autenticados sua autenticidade podem ser verificados no site <https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/> visto que até a data da suspensão do serviço o referido cartório tinha competência jurisdicional para a autenticação, não invalidando assim, suas atuações anteriores.

RESPOSTA CDTIV: A documentação com autenticação digital será aceita. Caso necessário, será realizada diligência.

Vitória, 16/11/2023

Pablo Trabach da Silva
Presidente da CPLP